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Łódź, 18.12.2023r.                    

Dr hab. n. o zdrowiu Ewa Borowiak                         
Kierownik Zakładu Pielęgniarstwa Zachowawczego  
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi  

Rada Dyscypliny Nauki o zdrowiu  

Uniwersytetu Jagiellońskiego  

Collegium Medicum 

w Krakowie  
  

  
Ocena głównego osiągnięcia naukowego  

dr n. med. Małgorzaty Marii Pasek  

z Katedry Pielęgniarstwa, Wydziału Ochrony Zdrowia,   

Akademii Tarnowskiej 

w związku z postępowaniem o nadanie stopnia naukowego 

doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, 

dyscyplina nauki o zdrowiu 

  

Strona formalna  

Niniejsza ocena została przygotowana na podstawie decyzji z 13.11.2023r. Rady 

Dyscypliny Nauki o zdrowiu Uniwersytetu Jagiellońskiego - Collegium Medicum w Krakowie 

o powołaniu mnie na recenzenta wniosku dr n. med. Małgorzaty Pasek o nadanie stopnia 

doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, dyscyplina nauki                    

o zdrowiu (Pismo Rady Dyscypliny Nauki o zdrowiu Nr 780.5110.3.2023 z 13.11.2023r.).   

Kandydatka  

Kandydatka do stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk 

o zdrowiu, w dyscyplinie nauki o zdrowiu, dr n. med. Małgorzata Maria Pasek ukończyła                        

w roku 1991 Medyczne Studium Zawodowe a 1997 Wydział Pielęgniarski Akademii 

Medycznej w Lublinie uzyskując tytuł magistra pielęgniarstwa. Habilitantka w roku 2008 

uzyskała stopień doktora nauk medycznych w dziedzinie biologia medyczna w Centrum 

Onkologii – Instytucie im. Marii Skłodowskiej – Curie w Warszawie. Tytuł rozprawy 

doktorskiej: „Jakość życia w chorobie nowotworowej. Badania empiryczne kobiet chorujących 

na raka szyjki macicy leczonych napromieniowaniem”. Promotorem pracy doktorskiej był prof. 

dr hab. n. med. Krzysztof Urbański. Pani M. Pasek systematycznie podnosi swoje kwalifikacje 
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i zdobywa nowe kompetencje. W latach 2009 i 2012  uzyskała tytuł specjalisty w dziedzinie 

pielęgniarstwa onkologicznego i epidemiologicznego. Habilitantka ukończyła również studia 

podyplomowe,  liczne kursy i szkolenia.   

Praca zawodowa dr M. Pasek od początku jest związana z wykonywaniem zawodu 

pielęgniarki. W latach 2015-2019 pełniła funkcję naczelnej pielęgniarki Oddziału  

Krakowskiego Centrum Onkologii - Instytutu im. Marii Skłodowskiej – Curie. Kandydatka                 

do stopnia doktora habilitowanego od 2002 roku pracuje jako nauczyciel akademicki                        

w Akademii Tarnowskiej w Tarnowie, obecnie na stanowisku profesora uczelni w grupie 

pracowników dydaktyczno – badawczych. Pracę dydaktyczną realizuje również                        na 

Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego w Krakowie oraz                        w 

Uniwersytecie Jagiellońskim – Collegium Medicum.   

Ocena głównego osiągnięcia naukowego, o którym mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 Ustawy z 

dnia 20 lipca 2018 r. prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (dz. u. z 2021 r. poz. 478 z późn. 

zm.)  

Osiągnięciem naukowym wskazanym przez dr n. med. Małgorzatę Pasek Kandydatkę 

do nadania stopnia doktora habilitowanego będącym podstawą do wszczęcia postępowania 

habilitacyjnego jest cykl sześciu tematycznie powiązanych publikacji pod wspólnym tytułem 

„Wsparcie społeczne i jego determinanty w chorobie nowotworowej – wielowymiarowe 

badania empiryczne pacjentów i ich opiekunów nieformalnych”. Prace są powiązane 

tematycznie i opublikowane w czasopismach o zasięgu międzynarodowym i charakteryzują 

problemy występujące u pacjentów ze schorzeniem onkologicznym. Pani Doktor w tej części 

swojej pracy naukowej skupiła się przede wszystkim na potrzebie różnorodnego wsparcia 

wymienionej grupy pacjentów. W pięciu pracach dr Małgorzata Pasek jest pierwszym autorem.  

W każdej pracy wkładem własnym habilitantki było: opracowanie koncepcji badania, 

metodologii, zebranie materiału do badań, merytoryczna i statystyczna analiza danych, 

przygotowanie oryginalnego tekstu, przegląd, edycja i wizualizacja manuskryptu oraz 

administracja projektu. Dodatkowo prawie we wszystkich publikacjach Pani Doktor 

odpowiadała za korespondencję z redakcją i recenzentami. Habilitantka swój wkład własny                   

w powstanie poszczególnych pracy oceniła na poziomie 80-85%.  

Habilitantka w głównym osiągnięciu naukowym przedstawia wyniki badań związanych 

z oceną potrzeby wsparcia emocjonalnego, duchowego, informacyjnego, instrumentalnego                      

i materialnego pacjentów we współczesnej onkologii. Cennym elementem tych prac była 
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analiza wielowymiarowego wsparcia społecznego wśród pacjentów w trakcie leczenia 

przeciwnowotworowego a także ich opiekunów nieformalnych. Według Krajowego Rejestru  

Nowotworów w Polsce, rocznie w Polsce stwierdza się ponad 160 tys. nowych zachorowań                       

na nowotwory złośliwe i jednocześnie około 100 tys. zgonów z tego powodu. Nadal 

nowotwory  

złośliwe stanowią drugą przyczynę zgonów w Polsce. Dlatego badanie czynników 

determinujących jakość życia tych pacjentów (a takim jest wielowymiarowe wsparcie zarówno 

otrzymywanego jaki i oczekiwanego) jest bardzo ważnym i aktualnym zagadnieniem nauk                        

o zdrowiu. Przede wszystkim wczesna diagnostyka onkologiczna ale także wielodyscyplinarne 

metody leczenia przeciwnowotworowego przyczyniają się do wydłużenia i jednocześnie  

poprawy jakości życia z chorobą nowotworową. Prezentowane przez Panią Doktor wyniki                        

są zatem odpowiedzią na potrzebę pozyskania wiedzy i umiejętności z zakresu opieki 

onkologicznej. Opiekunowie formalni i nieformalni wciąż odczuwają potrzebę pogłębienia 

wiedzy i umiejętności w zakresie zasad sprawowania opieki nad pacjentami onkologicznymi. 

Dostosowanie wsparcia społecznego do indywidualnych potrzeb tej szczególnej grupy chorych 

i ich opiekunów może być jednym z głównych czynników gwarantujących poprawę jakości 

życia na każdym etapie choroby bez względu na metody i miejsce leczenia. Dlatego działalność 

naukowa Habilitantki sprzyja kształtowaniu oczekiwanych kompetencji zawodowych lekarzy, 

pielęgniarek, ratowników medycznych, opiekunów medycznych, psychologów oraz wielu 

innych przedstawicieli zawodów mających kontakt z pacjentami onkologicznymi. Jednocześnie 

podnosi u pacjentów i opiekunów nieformalnych poczucie bezpieczeństwa a zarazem poziom 

jakości procedur medycznych realizowanych w podmiotach leczniczych.  

Badania, których wyniki stanowią główne osiągnięcie naukowe, zostały 

przeprowadzone w latach 2016-22. Kohortę stanowiło w zależności od artykułu od 160 do 321 

dorosłych pacjentów leczonych onkologicznie lub par: chorych i ich opiekunów nieformalny 

(bliskich wspierających pacjenta).   

Zaplanowane analizy były przeprowadzone w oparciu o metodologię badań ilościowych 

oraz jakościowych z zachowaniem rygoru rzetelności. Schematy badań zostały dobrane 

adekwatnie do postawionych pytań badawczych. Dobór grupy badawczej i narzędzi oraz 

wdrożona procedura badawcza były właściwe i gwarantowały poprawność naukową.   

Z autoreferatu Habilitantki wynika, że celami nadrzędnymi prowadzonych badań                        

było poszukiwanie odpowiedzi na następujące pytania:   
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- Jakie jest zapotrzebowanie chorych na raka w zakresie wsparcia emocjonalnego, duchowego, 

informacyjnego, instrumentalnego i materialnego?   

- Jak płeć, wiek i poziom wykształcenia chorych na nowotwory determinują subiektywny 

poziom potrzebnego, spostrzeganego i otrzymywanego wsparcia?   

- Czy rodzaj leczenia przeciwnowotworowego, czas jego trwania i miejsce odbywania terapii  

mają wpływ na potrzebę wsparcia, poszukiwania wsparcia i zadowolenia ze wsparcia?   

- Kto stanowi główne źródło wsparcia dla chorych na nowotwór?   

Przedmiotem projektu było wieloaspektowe badanie wsparcia społecznego, a szczególnie 

wsparcia postrzeganego, otrzymywanego oraz poszukiwanego.   

W pierwszej pracy pod tytułem „The need for support among cancer patients -   

a preliminary study” opublikowanej w  2016 w czasopiśmie JBUON Habilitantka wraz                        

ze współautorami potwierdziła, że wsparcie społeczne u pacjentów onkologicznych powinno 

być badane indywidualnie i monitorowane w trakcie całego procesu leczenia. Mimo, że ogólna 

ocena wsparcia społecznego była wysoka to badani chorzy najczęściej oczekiwali na wsparcie 

emocjonalne i duchowego. Jednocześnie wskazywali na niedostatek wsparcia informacyjnego. 

Dodatkowo Habilitantka wykazała, że, ocena otrzymanego i oczekiwanego wsparcia była 

determinowana płcią i miejscem leczenia.  

W drugiej prac opublikowanej w 2021 roku w Cancers pod tytułem „Model of social 

support for patients treated for cancer” dr M. Pasek wykazała wraz ze współautorami m.in.,                    

że pacjenci leczeni onkologicznie w zależności od doświadczania negatywnych emocji czy 

samotności społecznej w trakcie leczenia różnie oceniali otrzymane i oczekiwane wsparcie. 

Zatem na udzielane wsparcie emocjonalne wpływała przede wszystkim pozytywna samoocena 

chorego. Cechy osobowości pacjenta onkologicznego takie jak: otwartość, optymizm, 

nastawienie na drugiego człowieka, wytrwałość w dążeniu do celu, stabilność i dojrzałość 

emocjonalna ale także poczucie kontroli doświadczanego stresu i niepokoju, odczuwanych 

negatywnych emocji oraz brak poczucia izolacji społecznej oraz straty to czynniki wykazane 

przez Habilitantkę jako determinujące poziom doznawanego wsparcia u badanych.  

Kolejna część składowa głównego osiągnięcia naukowego to praca opublikowana                   

w  Family Medicine & Primary Care Review w 2017 roku pod tytułem „ Does anybody support 

the supporters? Social support in the cancer patient-caregiver dyad”. Kandydatka do stopnia 

doktora habilitowanego wraz z współbadaczami przedstawiła w niej wyniki badania 

przeprowadzonego w grupie 193 par – pacjentów chorych onkologicznie i ich osoby 
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wspierające (pełnoletni bliscy zamieszkujący z chorym). Analiza wyników pozwoliła 

sformułować cenne wnioski. Opiekunowie pacjentów onkologicznych otrzymują mniej 

wsparcia niż sami chorzy. Zwiększone wsparcie emocjonalne, instrumentalne może zwiększyć 

zadowolenie ze sprawowanej opieki i zmniejszyć ryzyko wypalenia w roli opiekuna.   

Efektem kontynuowanych przez Habilitantkę badań była czwarta praca pod tytułem 

„Perceived social support and the sense of coherence in patient–caregiver dyad versus 

acceptance of illness in cancer patients” opublikowana w 2017 roku w Journal of Clinical 

Nursing. W tym badaniu autorzy zastosowali trzy kwestionariusze: skalę Akceptacji Choroby  

(AIS), kwestionariusz SOC-29 oraz skalę, zaczerpniętą z Berlińskich Skal Wsparcia  

Społecznego. Badanie przeprowadzono w grupie 80 par – pacjentów chorych onkologicznie                        

i ich osoby wspierające. Pani Doktor, w tej pracy, potwierdziła pozytywny wpływ 

wzmacniania sieci wsparcia opiekunów na poprawę funkcjonowania całej rodziny z 

problemem nowotworowym. Każdy pracownik medyczny powinien w pracy z chorymi 

onkologicznie uwzględnić również kompleksowe wsparcie opiekunów. Poziom satysfakcji 

opiekuna nieformalnego z codziennej działalności jest gwarantem radzenia sobie z chorobą 

całej diady.  

Kolejna praca będąca częścią składową głównego osiągnięcia naukowego to artykuł                        

z 2022 roku pod tytułem „A model of social support for a patient – informal caregiver dyad” 

opublikowany w BioMed Research International. Dr M. Pasek wraz ze współautorami 

przedstawiłam w tym artykule wyniki badania przekrojowego przeprowadzonego z udziałem   

170 diad: pacjent – opiekun nieformalny. Habilitantka analizowała czynniki wpływające                        

na wielowymiarowy aspekt wsparcia społecznego w parze: chory na nowotwór i jego osoba 

najbliższa. W wyniku analizy zebranych danych Pani Doktor wykazała, że proces chorobowy      

i zastosowane leczenie przeciwnowotworowe wywołuje wiele negatywnych stanów  

emocjonalnych tak u pacjentów jaki i ich bliskich. Specyfika odczuć osób chorujących                        

a zarazem ich zaangażowanie w proces terapii zależy od reakcji emocjonalnych i postaw ich 

opiekunów. Poczucie wsparcia pacjentów i ich bliskich jest z sobą ściśle powiązane. W procesie 

leczenia bardziej oczekiwanym przez pary wsparciem jest buforowo-ochronne niż funkcjonalne  

(emocjonalne, informacyjne, instrumentalne, materialne). Wyższy poziom wsparcia 

buforowoochronnego jest warunkiem zmniejszenia stresu, lęku i ich skutków.  

Szósta a zarazem ostatnia praca pod tytułem „Social Support in a Cancer Patient- 
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Informal Caregiver Dyad: A Systematic Scoping Review” z 2023 roku opublikowana                        

w Cancers to bardzo ciekawa analiza dostępnych publikacji, której celem było zmapowanie 

wpływu wsparcia społecznego na relację pacjent - nieformalny opiekun podczas leczenia 

przeciwnowotworowego. Przeprowadzona analiza 13 artykułów spełniających słusznie 

założone kryteria umożliwiła Pani Doktor i współpracownikom potwierdzenie, że kluczowe  

znaczenie ma zapewnienie pacjentowi i jego opiekunowi nieformalnemu wsparcia                        w 

przezwyciężaniu trudności związanych ze stresem, strachem i zagrożeniami, a tym samym 

łagodzeniu negatywnych skutków leczenia raka. Zatem we współczesnej onkologii kluczowe 

jest objęcie wsparciem społecznym łącznie pacjenta i jego opiekuna. Dodatkowo wykazano,                   

że  bliscy chorego ze schorzeniem nowotworowym są niezbędni zarówno jako dawcy, jak                        

i biorcy opieki. Tylko takie postrzeganie pacjenta i jego opiekuna powinno być ważnym 

elementem w opracowywaniu strategii opieki onkologicznej na poziomie krajowym.   

Wyniki ujęte w wszystkich pracach są zgodne z celami postawionymi przez Panią 

Doktor oraz ukazują konieczność objęcia szeroko rozumianym wsparciem społecznym zarówno 

pacjentów ze schorzeniem nowotworowym jak i ich opiekunów nieformalnych.  

Przeprowadzone własne badania empiryczne jaki przegląd aktualnego stanu wiedzy                     

na temat wpływu wsparcia społecznego na relacje pacjent onkologiczny – nieformalny opiekun, 

wykazały, że nadal istnieją obszary wymagające dalszych badań w tym zakresie. Oczekiwanym 

efektem tych badań powinno być większe dostosowanie świadczeń medycznych do potrzeb ich 

odbiorów (pacjentów i ich opiekunów) a zarazem lepsze wyniki pielęgnacji oraz leczenia 

pacjentów ze schorzeniem nowotworowym.   

Należy podkreślić, że Kandydatka do stopnia doktora habilitowanego w całym głównym 

osiągnięciu naukowym wykazała się dociekliwością a zarazem krytyczną oceną otrzymanych 

wyników.  

Istotna aktywność naukowa  

Dr n. med. Małgorzata Pasek jest autorem lub współautorem 39 prac oryginalnych                   

i 30 publikacji monograficznych o łącznej punktacji IF=31.623 (punkty MEiN=1165) z czego 

punktacja prac w których jest pierwszym autorem wynosi 28,5 IF (punkty MEiN=955). Jest 

autorem 6 prac oryginalnych włączonych w cykl stanowiący główne osiągnięcie o punktacji 

IF=19,375 (punkty MEiN=417).   

Liczba cytowań wyżej omówionych publikacji wg bazy danych Web of Science wynosi  

69 bez autocytowań (z autocytowaniami 74), zaś Indeks Hirscha jest równy 5.  
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Kandydatka do stopnia doktora habilitowanego opublikowała wyniki swoich badań                    

w cenionych czasopismach o zasięgu międzynarodowym m.in. w Cancers, BioMed Research 

International, Journal of Clinical Nursing.   

Przedstawiony dorobek naukowy dr n. med. M. Pasek jest spójny i tworzy logiczną 

całość. Obejmuje publikacje, których tematyka związana jest z zagadnieniami z obszaru 

pielęgniarstwa i nauk o zdrowiu.  

Ze względu na tematykę poruszanych zagadnień publikacje można pogrupować  w 

następujące cykle:  

✓ Styl życia/zachowania zdrowotne.  

✓ Jakość życia pacjentów.  

✓ Profilaktyka przednowotworowa.  

✓ Pielęgniarstwo onkologiczne.   

✓ Wsparcie społeczne.   

✓ Problemy zawodowe pielęgniarek.  

Kandydatka do stopnia doktora habilitowanego odgrywała wiodącą rolę w ramach 

powstania większości współautorskich prac naukowych.  

W całym dorobku naukowym Habilitantki dominują zainteresowania naukowe 

związane ze wsparciem społecznym oraz jego znaczeniem w planowaniu, organizacji                        

i realizacji opieki nad pacjentem ze schorzeniem nowotworowym. Zagadnienia, którymi zajęła 

się Kandydatka do stopnia naukowego w swoich rozważaniach naukowych są bardzo istotne 

dla nauk o zdrowiu. Część prac naukowych poświęcona jest pielęgniarkom. Stanowią one 

najliczniejszą grupę zawodową w systemie ochrony zdrowia. Jednocześnie dr M. Pasek 

wykazuje konieczność dostosowywania całego systemu ochrony zdrowia do zmieniającej się 

sytuacji  epidemiologicznej  polskiego  społeczeństwa.  Zachorowalność 

 na  choroby nowotworowe, różnorodność metod leczenia i zarazem działania uboczne 

wprowadzonej  

terapii wymuszają konieczność przygotowanie pracowników medycznych do pracy                        z 

pacjentem onkologicznym. Są to chorzy o różnorodnych problemach zdrowotnych oraz 

wynikających z nich potrzebach biopsychospołecznych. Szczególnie ważne dla tej grupy 

świadczeniobiorców jest wsparcie społeczne. Lekarz, pielęgniarka, ratownik medyczny, czy 

fizjoterapeuta to pracownik systemu zdrowia posiadający ściśle określone kompetencje 
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zawodowe. Jednocześnie powinna być to osoba postrzegająca łącznie pacjenta jak i jego 

opiekuna nieformalnego jako podmiot swojej opieki. Dlatego cennym elementem dorobku  

naukowego dr M. Pasek są prowadzone badania analizujące jakość życia pacjentów                        

z określonym schorzeniem,  zakres otrzymywanego i oczekiwanego wsparcia społecznego ale 

też czynniki je determinujące. Wyniki tych badań są dowodem na istotną aktywność naukową 

Habilitantki rozszerzającą wiedze w zakresie opieki onkologicznej a zarazem istotną dla nauk 

o zdrowiu.  

Pani Doktor dzieli się swoją wiedzą i umiejętnościami z czytelnikami. Bardzo cennym 

osiągnięciem w tym zakresie jest opracowanie 47 rozdziałów w monografiach naukowych 

głównie krajowych. Są one ściśle powiązane z jakością życia, wsparciem społecznym, opieką 

nad pacjentami z różnymi schorzeniami i rolą pielęgniarki w procesie terapii. Dodatkowo dr n. 

med. Małgorzata Pasek jest redaktorem naukowym dwóch monografii krajowych głównie 

przeznaczonych dla pielęgniarek.  

Habilitantka wygłosiła 57 referatów podczas krajowych ale i międzynarodowych 

konferencjach. Pełniła funkcję przewodniczącej komitetu naukowego kilkunastu konferencji                   

o zasięgu krajowym. W dorobku posiada prowadzenie 32 sesji konferencji czy zjazdów.  

Przedstawione wyniki pracy badawczej Kandydatki do stopnia doktora habilitowanego, 

uważam za aktualne i bardzo istotne, nie tylko z naukowego punktu widzenia, ale także pod 

kątem praktycznych zastosowań i przełożenia na lepszą jakość świadczeń medycznych 

indywidualnie dostosowanych do aktualnych potrzeb pacjentów onkologicznych. Dlatego 

uważam, że dorobek naukowy dr M. Pasek jest znaczącym wkładem w rozwój nauk o zdrowiu.   

Uzupełnieniem zainteresowań naukowych dr Małgorzaty Pasek jest bieżący udział                        

w projekcie badawczym międzynarodowym oraz wieloośrodkowych pt.: Decision regret                        

in patients with non-communicable diseases (Żal decyzji u pacjentów z chorobami 

niezakaźnymi). Pełniąc funkcję badacza. współpracuje z ośmioma ośrodkami lub uczelniami                 

z Włoch.  

Habilitantka odbyła dwa staże: naukowy we Włoszech i naukowo-szkoleniowy                        

na Słowacji. Celem tych wyjazdów było prowadzenie zajęć dydaktycznych z zakresu 

pielęgniarstwa onkologicznego oraz wspólnych badań naukowych. Efektem tej działalności 

była publikacja artykułu.  

Pani Doktor uczestniczyła również w dwóch szkoleniowych projektach europejskich.  

Była kierownikiem dwóch projektów oraz członkiem zespołu badawczego pięciu projektów  
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realizowanych w ramach działalności statutowej. Współpracuje z 6 krajowymi                        i 

3 zagranicznymi ośrodkami naukowymi i naukowo – badawczymi, w wyniku której powstały 

prace naukowe.    

Dr n. med. M. Pasek pełni funkcje: redaktora naczelnego dwóch czasopism 

(„Pielęgniarstwo Onkologiczne w Praktyce” i „Opieka Onkologiczna”), redaktora tematyczny 

jednego czasopisma („Pielęgniarstwo i Zdrowie Publiczne”) oraz recenzenta prac                        w 

4 krajowych i 7 zagranicznych czasopismach naukowych oraz wygłaszanych podczas 

konferencji naukowych.  

Dr n. med. Małgorzata Pasek posiada też dorobek dydaktyczny. Ma ponad 21-letnie 

doświadczenie w prowadzeniu zajęć dydaktycznych ze studentami kierunków: pielęgniarstwo, 

dietetyka i ratownictwo medyczne. Jednocześnie należy podkreślić, że habilitantka prowadzi 

zajęcia dydaktyczne z wielu przedmiotów powiązanych tematycznie. Jest koordynator 

przedmiotów, wygłasza wykłady, realizuje seminaria, ćwiczenia czy zajęcia praktyczne. Pełni 

funkcję opiekuna zawodowych praktyk studenckich. Jest też promotorem ponad 200 prac,                        

w tym 140 licencjackich i 62 magisterskich na kierunku pielęgniarstwo. Pani Doktor jako 

kierownik szkolenia czy wykładowca czynnie uczestniczy w procesie kształcenia 

podyplomowego pielęgniarek i położnych organizowanym przez Małopolską Okręgową Izbę  

Pielęgniarek i Położnych. Należy podkreślić udział dr n. med. Małgorzaty Pasek w dwóch  

projektach nowatorskich, których celami było podnoszenie kompetencji studentów oraz rozwój 

uczelni. Cennym efektem tej działalności było współautorstwo skryptu „Opieka medyczna                       

w kształceniu praktycznym pielęgniarek. E- podręcznik”.   

Za swoją działalność m.in. naukową Habilitantka została uhonorowana medalem złotym                   

za Długoletnią Służbę. Za działalność naukową, dydaktyczną i organizacyjną otrzymała  

również nagrody: cztery od Rektora Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Tarnowie                       

i trzy od Dyrektora Krakowskiego Oddziału Centrum Onkologii. Posiada również nagrodę                    

za   I miejsce w kategorii prac oryginalnych opublikowanych w roku 2017 (przyznawana przez  

Polskie Towarzystwo Medycyny Rodzinnej) i za prezentację pracy nt. „Odczuwanie bólu 

wszechogarniającego u pacjentów hospicjum” (w Sesji Plakatowej w dniu 14.12.2008 r.).  

Habilitantka nawiązała szeroką współpracę z otoczeniem społecznym                        i 

gospodarczym. Współpracuje m.in. z: Centrum Kształcenia Podyplomowego Pielęgniarek                        

i Położnych, Fundacją Wygrajmy Zdrowie i Koalicją na Rzecz Walki z Bólem, Fundacją 
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UNICORN (Kraków), Fundacją „Dla Ciebie Dla Mnie Dla Nas” (Sucha Beskidzka), 

Małopolską Okręgową Izbą Pielęgniarek i Położnych (Kraków).  

Warto w tym miejscu podkreślić, że Pani Doktor jest autorką szczegółowego programu 

szkolenia specjalizacyjnego w dziedzinie pielęgniarstwa onkologicznego oraz rekomendacji 

projektów Polskiego Stowarzyszenia Pielęgniarek Onkologicznych. Pełni też funkcje redaktora 

naukowego lub merytorycznego tych projektów.  

Dr n. med. Małgorzata Pasek jest autorką licznych ekspertyz i opinii w ramach pełnienia 

funkcji konsultanta krajowego oraz konsultanta wojewódzkiego w dziedzinie pielęgniarstwa 

onkologicznego. Dodatkowo czynnie uczestniczy w licznych zespołach eksperckich lub 

konkursowych.  

Habilitantka jest członkiem aktywnie działającym sześciu Polskich Stowarzyszeń lub 

Towarzystw. Pani Doktor pełniła funkcje przewodniczącej, wiceprzewodniczącej lub członka 

licznych Komisji w instytucjach stanowiących miejsce zatrudnienia.  

W swoim dorobku organizacyjnym dr M. Pasek ma również pełnienie funkcji członka 

komitetu organizacyjnego kilku konferencji naukowych i/lub szkoleniowych o zasięgu 

krajowym.  

Analizując działalność naukowa Kandydatki do stopnia naukowego stwierdzam, że jest ona 

znacząca. Warty podkreślenia jest zarówno poznawczy jak i praktyczny charakter analizowanej 

działalności naukowej. Wyniki przeprowadzonych badań są źródłem nowej wiedzy z zakresu 

opieki nad pacjentem onkologicznym. Sformułowane wnioski przez Panią doktor M. Pasek 

powinny być wykorzystywane np. w pielęgniarstwie, ratownictwie medycznym czy 

psychologii. Są idealnym materiałem do opracowania modelu wsparcia pacjentów z 

rozpoznaniem raka i leczonych przeciwnowotworowo oraz ich opiekunów nieformalnych.  

  

Wniosek końcowy  

Reasumując, w oparciu o pozytywną ocenę osiągnięcia naukowego, a także pozostały 

aktywności naukowe dr n. med. Małgorzaty Pasek, w świetle obowiązującej Ustawy - Prawo         

o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. art. 219 z późniejszymi zmianami, daje 

podstawy do oceny całokształtu dorobku oraz osiągnięcia naukowego Habilitantki jako istotną 

aktywność naukową i stanowiący znaczny wkład w rozwój nauk medycznych i nauk o zdrowiu  
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w dyscyplinie nauki o zdrowiu oraz w pełni spełnia wymagania stawiane kandydatom                        

do nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, 

dyscyplina nauki o zdrowiu.   

Z uwagi na powyższe składam zatem wniosek do Rady Dyscypliny Nauk o zdrowiu  

Uniwersytetu Jagiellońskiego - Collegium Medicum w Krakowie o dopuszczenie dr n. med.  

Małgorzatę Pasek do dalszych etapów postępowania habilitacyjnego.  

dr hab. n. o zdrowiu Ewa Borowiak  

  

  

Zakład Pielęgniarstwa Zachowawczego  

Uniwersytetu Medycznego w Łodzi  


